annis eo, quem accepit — evehitur, gignendaque herbae s
non aliis est aptior, quidquid adiut, floribus vestiens. Pla-
tani quoque et populi contegunt ripas, ita ut procul visen-
tibus continuata videantur montibus nemora riparum. Quippe
5 obumbratus annis presso in solum alveo delabatur, immen-
susque colles, ipsi quoque frondibus laeti, radices curum humore
sabeunte. Regio non alia tota Asia salubrior habetur: tem-
perat caelum hinc perpetuum iugum opacum et umbrosum,
quod nescius levat, illinc mare adiunctum, quod modice tempore
10 terras lovet. His captivis expositis interrogatus a rege, audi-
tum est: nunc aspergimus, quae dicere, pastorem se
15 fuisse et omnes eas calles percurriisse respondit: bis capitum,
semel a Persis in Lycia, iterum ab ipso. Subit annimum re-
11 gis memoria oracula editissima sortiti: quippe consilienti respon-
sum erat, ducem in Persiensem ferentis viae Lyccium civem fore.
Igitur promisis, quanta et praesens necessitas exigebat et 12
ipsius fortuna capiebat, oreratum armari ibet Macedoniam
nostra et, quod bene verteret, monstrare iter: quamvis arduum
et praecepit, evasurum se esse cum paucis, nisi forte crederet,
13 20 quia ipse pecoris causaisset, Alexandrum pro gloria et per-
petua laude ire non posse. Etiam atque etiam docere captivi-
vus, quam difficile iter esset, maxime armatis. Tam rex,
'Prædem', inquit, 'me accipe neminem eorum, qui secundum
recusaturum ire, qua ducas'. Craterus igitur ad custodianum ca-
strorum reliquo cum predictibus, quis adsoverat, et his copiis,
25 quas Meleager ducebat, et sagittaris equitibus praecipit, ut
castrorum specie manente plurimæ de industria ignes fieri im-
peret, quo magis barbari credant ipsum regem in castris esse.
Ceterum, si forte Ariobarzanes cognovisset per callum an-
fractus intrare et ad occupandum iter suum partem copiarum
30 templasset opponere, Craterus cum iunctu tantum terrore repineretur,
ad propius periculum conversurum agnoscet: sin autem ipse
hostem felebellum et saltum occupasset, cum trepidantem bar-
barorum tumultum exaudisset, persequebatur tum regem id
35 ipsum iter, quo pridie pulsii fuerant, ne dubitaret ingredi:
13 ipse vacuum fore hostibus in semet aversis. Ipse tanta
vigilia silenti agnoscet ac ne tuba quidem dato signo per-

5. alveo *Vindelinos*: anno A. — delabitus *Bentleios*: dilabitus A.
9. tempore P., le-pore L., tempore F., super e prie pars raurae
est — 13. regis memoria I.: memoria regis A. — 14. consuliens B7:
resuleni *FLPFL*. — 17. operatum *Vindelinos*: honoratum A. — 18.
monstrare *Freisheitswue*: monstrare A. — 26. x praescripsit P.: ex praes-
cepit C. — 34. persequeus tum *Jesipius*: persequendum A.

git ad demonstratum iter callum: tridui alimenta portare
 15 militiū insserat leviter armatum. Sed praetor iuxta rupe ac
 praerupta saxa, vestigium subinde fallentis, nix cumulata vento
 ingredientis fatigabat: quippe velut in foveas delati hauires san-
 tur et, cum a commilitonibus adlevarentur, trahebant magis 5
 19 adiuventes, quam sequentur. Nox quoque et ignota regio
 ac dux — incertum an salis fidus — multiplicabant metum:
 si custodes febellisset, quasi feras bestias ipsos posse depre-
 hendi. Ex unius captivi vel fide vel anima pendere et regis
 20 salutem et suam. Tandem venere in iugum. A dextra iter 10
 ad ipsum Ariobarzam erat: hic Philotas et Coenon cum
 Amynta et Polyperconte, expediti habentes manum, relin-
 quit, monitos, ut, quia et eques pediti iret mixtus et quam
 21 pinguisimum esset solum et pabuli fertile, sensim procede-
 rent: duces itineris erant de captiuis dati. Ipse cum armigeris 15
 et ala, quam agena appellabant, ardua semita, sed longius
 a stationibus hostium remota multa cum vexatione processit.
 22 Medius erat dies et fatigatis necessaria quies: quippe tantum
 diem itineris supererat, quantum emensi erant, sed minus praec-
 23 ipitis atque ardui. Itaque refectis cibis somnoque militibus 20
 secunda vigilia surgi. Et cetera quidem haud sege praeterit:
 ceterum, qua se montium iugum paulatim ad planiora
 24 dimittit, ingens vorago concursu cavata torrentium iter rupe-
 ral. Ad hoc arborum rami aliis onlycici et cohærentes
 ut perpetuum obicerant saepem. Desperatio agitur ingens, 25
 adeo ut vix lacrimis abstinerent, incesserat. Præcipue ob-
 scuritas terror erat: nam etiam si quis sidera intermittebant,
 continentis fronde tectae arbores conspicere prohibebant. Ne
 aurum quidem usus supererat, salviae quatiiente vento, qui
 25 concurrebat rami maiorem quam pro flatu sonum edebat. 30
 Tandem expectata lux omnia, quae terribiliora nox fecerat, mi-
 nuit: circumiri brevi spatio poterat eluvies, et sibi quisque
 27 dux itineris cooperat fieri. Evidunt ergo in editum verticem: 30
 ex quo hostium statione conspecta strenue armati a tergo se
 ostendunt nihil tale metnentibus, quorum pauci, qui congrederi
 28 ausi erant, caesi sunt. Itaque hinc morientem genitus, hinc
 ad suos recurrentium miserabilis facies integras quoque, ante-
 29 quan discrimen experientur, in fugam avertit. Frenitudo deinde
 in castra, quis Craterus praesidebat, inlato ad occupandas an-

8. *febellisset Sebirius: febellisset A.* — 9. *anima Modius: animo A.*
 — 13. *iret Jœpius: erat A.* — 15. *itineris erant scripti: erant itineris A.*
 A. — 28. *fronde fronte LPF.* — 30. *edebat Findelius: edebat A.*

gustias, in quibus pridie haeserant, miles educitur. Simul et 30
 Philotas cum Polyperconte Amyntaque et Coeno diversum iter
 ingredi iussus alium terrorre intulit barbaris. Undique ergo 31
 Macedonum armis fulgentibus ancipi malo oppressi memoria-
 bile tamen proelium edunt. Ut opinor, ignaviam quoque ne-
 cessitas acut, et saepe desperatio spei causa est. Nudi con- 32
 plectebantur armatos et ingenti corporum mole secum ad ter-
 ram detrahentes ipsorum telis plerosque fodiebant. Ariobar- 33
 zanes tamen xi. ferme equitibus et v milibus pedum stipa-
 16 tes per medium actum Macedonum cum multo suorum atque
 hostium sanguine erupit, Persepolis urbem, caput regionis,
 occupare festinans. Sed a custodibus urbis exclusus consecu- 34
 17 istis strenue hostios cum omnibus fugae comitibus renovato
 proelio occidit. Craterus quoque rapido agmine acto supervenit.
 (17) Rex eodem loco, quo hostium copias federat, castra com- 5
 18 munit. Quamquam enim undique fugati hostes victoriam con-
 cesserant, tamen praesales precipitesque fossae pluribus locis
 obiectae abruperant iter, sensimque et caute progradiundis 20
 erat, iam non hostium, sed locorum fraude suspecta. Proce- 2
 denti ei litterae redduntur a Tiridate, custode pecuniae re-
 giae, indicantes eos, qui in urbe essent, auditio eius adventu
 diripere velle thesauros: properaret occupare thesauros dimis-
 so: expeditum iter esse, quamquam Araxes annis interfluit.
 Nullam virtutem regis iustus quam celebratim laudaverit: re- 3
 25 26 licet pedestribus copias tota nocte cum equitibus itineris tanto
 spatio fatigatis ad Araxen prima luce pervenit. Vici erant in 4
 propinquao: quibus dirutis pontem ex materia eorum subditis
 saxis strenue induxit.

Iamque haud procul urbe erant, cum miserabile agmen, 5
 36 inter pauca fortuna exempla memorandum, regi occurrit. Ca-
 pitiū erant Graeci ad nu milia fere, quos Persae vario sup-
 pliciorum modo adficerant. Alios pedibus, quosdam manibus &
 auribusque amputatis inustisque barbarorum litterarum notis in
 longum sui Iudibrium reservaverant: et, cum se quoque alien-
 35 nae dicionis esse cernerent, volentes regi occursero non pro-
 liberarent. Invitatis simulacra, non homines videbantur, nec 7
 quicquam in illis praeter vocem poterat adgnosci. Plures igitur
 lacrimas commovere, quam profluderent ipsi: quippe in
 tam multiplicitate variaque fortuna singulorum intentibus similes
 40 quidem, sed tamen dispare poenas, quis maxime miserabilis

12. *consecutus P.* — 24. *iustus Jœpius: istius A.* —
 29. *urb Lasser: urbem A.*

8 esset, liquere non poterat. Ut vero Iorem illi tandem Graeciae ultorem aperteus oculos concubauerat, omnes pari supplicio affecti sibi videbantur. Rex abstersis, quas profuderat, lacrimis bonum habere animum iubet, visuros urbes suas con- 9 ingesque: et estra inde duo ab urbe stadia commununt. Graeci[18] excesserant vallo deliberatori, quid potissimum a rege pete- 10 rent: cunque alii sedem in Asia rogare, alii reverti domos 10 placerer, Euctemon Cymaeus ita locutus ad eos fertur: 'Ii, qui modo etiam ad opem petendam ex tenebris et carcere procedere erubuius, ut nunc est, supplicia nostra — quorum nos pu- 11 deat magis an paeniteat, incertum est — ostentare Graecias 11 velut laetum spectaculum cupimus. Atqui optime miseras fer- 12 runt, qui abscondunt, nec ulla tam familiaris est infelicitas patrio, quam solitudo et status prioris oblitio. Nam qui multum in storium misericordia ponunt, ignorant, quam celeriter 15 12 lacrimae inarescant. Nemo fideliter diligit, quem fastidit: nam et calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio habet, cum de aliena deliberat. Nisi mutuo miseri essemus, olim alii potissimum esse 13 fastidio: quid mirum est fortunatos semper parem quarecer? 20 Obsecro vos, olim vita defuncti queramus locum, in quo haec semesa obruamus. Grati prorsus coningibus, quas iuvenes duximus, revertentur! Liberi in flore et actatis et rerum ad- 14 gnoscent patres ergastuli detrimenta! Et quota pars nostri tot obiro terras potest? Procul Europa in ultima Orientis re- 25 gali, senes, debiles, maiore membrorum parte multati tolera- 15 bimus scilicet, quae armatos et victores fatigurant. Coniuges deinde, quas capti lors et necessitas unicum solacium adplicauit, parvisque liberos trahimus nobiscum an reliquimus? 16 Cum his venientes nemo adgnoscere volet: reliquem ergo 30 extemplo praesentia pignora, cum incertum sit, an visuri sinus illa, que putimus? Inter hos intendum est, qui nos miseros 17 nosse cooperantur.' Haec Euctemon. *Contra Theaetetus Athe-*(19) *nensis* orsus est dicere: Nemini pium habito corporis suos aestimaturum, utique saeviti hostis, non natura calamitosos. 25 Dignum esse omni malo, qui erubesceret fortuito: tristem enim de mortalitate ferre sentiantur et desperare misericordiam, 18 quia ipse alteri denegatur sit. Deos, quod ipsi numquam optare ausi forent, offerre patriam, coniuges, liberos et, quid- 20

5. inde *Findelinus*; in A. — 8. *Cymaeus B?*: cymaeus *FLPF.* — 16. quae[m] quas P. — 24. patres *Acidalius*; fratres A. — 26. multati *Hol- nitas*; multati A. — 31. extemplo] om. P. — 32. praesentia *Acidalius*; praesentia A. — 35. erubesceret *Lauer*: erubesceret A.

quid homines vel vita asestant vel morte redimunt. Quin illi ex hoc carcere erumperent: alium domi esse caeli haustum, alium lucis aspectum: mores, sacra, linguae commercium etiam a barbaris expeti: quae ingenita ipsi omisssi sint & sua sponte, non ob aliud tam calamitosi, quam quod illis care coacti essent. Se certe redditum ad penates et in partem tantoque beneficio regis usurum: si quos contaberni liberorumque, quos servitus coegisset adgnoscere, amor detinaret, reliquerint, quibus nihil patria carius esset. Pauci huius 16 sententiae fuere: ceteros consuetudo, natura potior, vici. Conseruerunt, petendum esse a rege, ut aliquam ipsius attribueret sedem, et ad hoc electi sunt: quos Alexander ratus, quod ipse 22 praestare cogitabat, petiuros, 'lumenta', inquit, 'adsignari, quae vos coherent, et singulis vestrum milia denarium dari 15 iussi. Cum redierint in Graeciam, praestabo, ne qui statum suum, si haec calamitas absit, vestro credat esse meliorem.' Illi obhorti lacrimis terram intuebant nec aut erigere voltus 23 aut loqui audiebant: tandem, rege tristitia causa exigente Euctemon similis iis, quae in consilio dixerat, respondit. At 24 20 que ille non fortunae solus corum, sed etiam paenitentia miseria terna milia denariorum singulis dari iussit: denae vestes adiectae sunt et armata cum pecoribus ac frumento data, ut coli serique attributus iis ager posset.

(20) Postero die convocatos duces copiarum docet, nullam inse- VI. 26 stitionem urbem Graecis esse, quam regiam veterum Persidis regum. Hinc illa immensa agmina infusa: hinc Dareum prius, deim Xerxem Europae impium intulisse bellum. Excido illius parentandum esse maioriobus. Iamque barbari deserti oppido, 2 30 qua quemque metus agebat, diffugerant, cum rex phalangem nihil cunctatus inducit. Multas urbes referatas opulentia regia partim expugnauerat, partim in fidem accepterat, sed urbis huius divitiae vicere praeterita. In hanc totius Persidis opes con- 35 gesserant barbari: aurum argenteum cumulatum erat, vestis ingens modus, supplex non ad usum, sed ad ostentationem luxus comparata. Itaque inter ipsos victores ferro dimicabant: pro hoste erat, qui pretiosiorem occupaverat praedam: et cum omnia, quae rapiebant, capere non possent, iam res non occu-

4. ingenia *Frenschkemius*: ingenia A. — omisssi P: obmissori C, — sin] sunt *LPF.* — 9. reliquerint I: reliqueret A. — esset *Zumptius*: est A. — 12. electi *Findelinus*: alleli A. — 20. miseris *Junius*: miseretur A. — 25. Xerxes F?: xerxes *BLPF.* — 33. congeserant] concesserant *PF.* — 35. ostentationem] sustentationem P. — 38. rapiebant *Jepius*: recipiebant A.

5 pabantur, sed aestimabantur. Lacerbant regias vestes, ad
se quisque partem trahentes: dolabris pretiosae artis vasa cae-
deabant: nihil neque intactum erat neque integrum ferebatur:
abrupti simulacrum membra, ut quisque avelleret, trahie-
6 Neque avaritia solum, sed etiam crudelitas in capta urbe gras-
sata est: auro argentoque onus vilia captivorum corpora tru-
cidabant, passimque obviæ caelebantur, quos ante premium sui
7 miserabilis fecerat. Multi ergo hostium manus voluntaria
morte occupaverunt, pretiosissima vestium induitæ et muris se-
metipso cum congitibus ad liberos in præcepis incipientes. Qui 10
dam ignes, quod paulo post facturus hostia videbatur, subie-
8 rent aedibus, ut cum suis vi vi cremenarentur. Tandem suos rex
corporibus et cultu feminarum abstinere iussit. Ingens capti-
9 vae pecuniae modus traditur, propterea fidem excedat. Ceterum
autem de aliis quoque dubitabimus, aut credemus in hiis 15
urbis gaza fuisse c et xx milia talentum: ad quae vehenda —
namque ad usum bellorum secum portare decreverat — iumenta et
10 camelos et a Sasis et a Babylonæ contrahi siccus. Accessere
ad hanc pecunia summanam captiæ Parsagadis sex milia talentum.
Cyrus Parsagada urbem considerat, quam Alexandro 20
praefectus eius Gobares tradidit.

11 Rex aream Persepolis tribus milibus Macedonum praesidio⁽²¹⁾
relicet; Nicarchidem tueri iubet: Tardati quoque, qui gazam
tradiderat, servatus est honos, quem apud Dareum habuerat:
magnoque exercitus parte et impedimentis ibi relicta Parme-
25 nionia Craterumque præfecit. Ipse cum mille equitibus pedi-
tumque expedita manu interiorem Persidis regionem sub ipsum
Vergiliarum sidus petui multisque imbris et prope intolerabili
tempestate vexatas procedere tamen, quo intendebat, per-
13 severavit. Ventum erat ad iter perpetuis obsitum nibibus, quas 30
frigoris vis gelo adstrinxerat, locorumque squadoles et solitudi-
nes inviae fatigatum militem terrebant, humanarum rerum ter-
minos se videre credentem. Omnia vasta atque sine ullo hu-
mani cultus vestigio attoniti intubabant et, antequam lux quo-
14 que et cæcum ipsos delicerent, reverti iubebant. Rex casti-
35

2. quisque *Findelinus*: quemque *A.* — 4. avellerat *P.*; adhuc erat *C.*
12. sono scripsi: omni *A.* — 15. dubitabimus, aut credemus *Acidalius*:
dubitabimus, aut credimus *A.* — 16. c et xx milia talentum *Acidalius*:
c et xx talenta *A.* — 19. Parsagadis *P.*; parsagada *C.* — 20. Parsagada
scripsi: parsagada *A* [persagadum *F.*] — 21. Gobares *Junius*: globaris
A. — 25. Nicarchidem *Freinsheimus*: nicarchidem *P.*, nicarchidem *C.* —
24. Dareum] daretum *LPF*. — 25. Parmenionis *LPF*. — 33.
abape *Lauer*: qua *A.*

gare territos supersedit: ceterum ipse equo desiluit pedesque
per nives et concerat glaciem ingredi coepit. Erubuerunt
non sequi primum amici, deinde copiarum dices, ad ultimum
milites: primusque rex dolabra glaciem perfringens iter sibi
5 fecit: exemplum regis ceteri imitati sunt. Tandem propemodo-
dum invas silvas emensi humani cultus rara vestigia et pas-
sim errantes pecorum greges reppererunt: et incolea, qui spar-
sis teguris habitabant, cum se collibus invas saepotis esse cre-
dilissent, ut conspexerent hostium agmen, interfecit, qui comi-
10 tarunt fugientes non poterant, devios montes et niibus obsitos
petiverunt. Inde per colloquia captivorum pauplum feritate 16
mitigata tradidere se regi. Nec in deditos gravius con-
sultum.

Vastatis inde agri Persidis vicisque compluribus redactis in 17
15 potestest ventum est in Mardorum gentem bellicosam et
multum a ceteris Persis culta vita abhorrentem. Specus in
montibus fodunt, in quos seque ac coniungit et liberos con-
ducunt: pecorum aut ferarum carne vescuntur. Ne feminis qui-
dem pro naturæ habitat moliora ingenia sunt: connate promi-
20 nent hirtæ, vestis super gena est, funda viciunt frontem,
hoc et ornamenti capitis et telum est. Sed haec quoque 19
gentem idem fortunæ impetus domuit. Itaque trigesimo die,
postquam a Persepoli profectus erat, eodem redit. Dona deinde 20
amicis ceterisque pro eiusque merito dedit. Propemodum
25 omnia, quae in ea urbe eriperat, distribuita.

(22) Ceterum ingenia animi bona, illam indolem, qua omnes. Reges antecessi, illam in subeundis periculis constantiam, in
rebus molientis efficiendisque velocitatem, in deditos fidem, in
captivos clementiam, in volutipatibus permisis quoque et usi-
30 tatis temperantiam, hand tolerabili vini cupiditate foedavit.
Hoste et aemulo regni reparante cummaxime bellum, nuper 2
subactis, quos vicebat, novumque imperium aspernantibus de
die inibat convivia, quibus feminæ intererant, non quidem
35 quas violari nefas esset, quippe pelices licentius, quam dece-
bat, cum armato vivere admetnas. Ex his una Thais, et ipsa 3
temerata, maximam apud omnes Graecos inturam gratiam
affirmat, si regiam Persarum iussisset incendi: expectare hoc
eos, quorum urbes barbari delessent. Ebrio scorto de tanta 4
re ferente sententiam unus et alter, et ipsi mero operari, ad-

8. collibus scripsi: collibus *A.* — 10. nibibus *nubibus PF*. — 20.
hirtæ] hyrtæ *LPF*. — 22. Persepoli persipoli *LPF*. — redit 1: redit
A. — 39. et alter *Lauer*: et om. *A.*

sentientur. Rex quoque avidior fuit, quam patientior: 'Quā 5 igitur ueliscimur Graeciam et urbi faces subdimus?' Omnes incauerant mero: itaque surgunt temulentii ad incendendum urbem, cui armati peperciterunt. Primus rex ignea regiae iaciebat, tum convirvae et ministri pelicesque. Multa cedro aedificata erat 5 regia, quae celeriter igne concepto late fudit incendium. Quod ubi exercitus, qui hand procul urbe tendebat, conspexit, forte 10 tuatum ratus ad opem ferendam concurrit. Sed ut ad vestibulum regiae ventum est, vident regis ipsum adhuc aggerentem faces. Omissa igitur, quam portaverant, aqua igni aptiam 15 8 materiem in incendium iacer cooperunt. Hunc exitum habuit(23) regia totius Orientis, unde tot gentes anteja iura petebant, patria tot regum, unicus quandam Graeciae terror, molita mille navium classem et exercitus, quibus Europa inundata est, contabulato mari milibus perfoisseque montibus, in quorum spe- 15 9 cus fretum inaccessum est. Ac ne tam longa quidem aetate, quae excidium eius secuta est, resurrexit. Alias urbes habuere Macedonum reges, quas nunc habent Parthi: huius vestigium non inveniretur, nisi Araxes annis ostenderet. Hand procul moenibus fluxerat: inde urbem fuisse xx stadiis distante cre- 20 10 dunt magis quam sciunt accolae. Pudebat Macedones tam praeclaram urbem a comissabundo rege deletam esse. Itaque res in serum versa est, et imperaverunt sibi, ut credere illi potissimum modo fuisset defendam. Ipsam, ut primum gravatae obiectate menti quies rediit, paenituisse constat et dixisse, 25 maiores poenias Graeci Persas datus fuisse, si ipsam in solo 12 regnique Xerxis conspicere coacti essent. Postero die Lycio, itineris, quo Persidem intraverat, duci, xxx talenta dono dedit.

Hinc in regionem Mediae transiit, ubi supplementum novorum e Cilicia militum occurrit. Peditem erant v milia, 30 equites milie: utrisque Platoni Atheniensis praeclar. His copiis auxilio Darum percepit statuit.

VIII. Ille iam Ecbatana peneraverat: caput Mediae urbs haec: (24) nunc tenet Parthi, caue aestiva agentibus sedes est. Adire deinde Bactra deicererat, sed veritus, ne celeritate Alexandri 35 2 occuparetur, consilium iterque mutavit. Aberat ab eo Alexander stadia m, sed cum nullum intervallum adversus velocitatem eius satis longum videbatur. Itaque proelio magis quam

9. aggerentem *P*; aggerantem *C*. — 10. aptim scripti; aridam *A*. — 18. reges] verba quae secunduntur iuxta ad c. 8 § 1 deseruerat omnibus in *F*. — 22. comissabundus *Zamphius*; comensabundo *A*. — 24. gravatae obiectate menti quies redit *Hugius*: gravatum obiectate mente quies reddit *A*. — 27. Xerxis xeris *L*, exercis *P*.

fugae se praeparabat. xxx milia peditum sequerantur, in 3 quibus Graecorum erant iii milia, sive erga regem ad ultimum invicta. Funditorum quoque et sagittariorum manus iii milia 4 expleverat: praeter hos iii milia et ccc equites erant, maxime 5 Bactrianorum. Bessus praeclar, Bactrianae regionis praefectus. Cum hoc agmine panium declinavit via militari iussis praece- 5 dere lixis impedimentorumque custodibus. Consilio deinde ad- 6 vocato, 'Si cum ignavis', inquit, 'et pluris qualencunque vi- 10 tam honesta morte astimantibus fortuna inuenctus essem, tace- 10 rem potius, quam frustra verba consumerem. Sed maiore, 7 quam vellem, documento et virtutem vestram et fidem expertus magis etiam coniti debeo, ut dignus talibus amicis sim, quam dubitare, an vestri similes adhuc sitis. Ex tot milibus, 8 quam sub imperio fuerunt meo, bis me victimum, bis fugientem 15 persecuti estis. Fides vestra et constanza, ut regem me esse 9 credam, facit. Prodigios et transfigue in orbibus meis regnant: nou, hercule, quis tanto honore digni habentur, sed ut praenitis eorum vestri sollicitentur animi. Meam fortunam tamen quam vi- 10 toris maluistis sequi, dignissimi, quibus, si ego non possim, dii 20 pro me gratiam referant. Et, mehercule, referent. Nulla erit tam 10 surda posteritas, nulla tam ingrata fama, quae non in caelum vos 25 debitum lantibus ferat. Itaque etiamensi consilium fugae, a qua multum abhorret animus, agitassen, vestra tamen virtute fre- 25 tus obviam issem hosti. Quousque enim in regno exulabo et 11 per fines imperii mei fugiam exterritum et advenam regem, cum licet experto bellis fortunam aut reparare, quae amisi, aut ho- 12 nestis morte defungi? Nisi forte satius est expectare victoris 12 arbitrium et Mazaei et Mithrenis exemplo precarium accipere regnum nationis unius, ut iam malit ille gloriae suea quam 30 irae obsequi. Nec de siverint, ut hoc decas mei capitis aut 13 demere mihi quisquam aut condonare possit: nec hoc imperium virus amittam, idemque erit regni mei, qui spiritus finis. Si 14 hic animus *omnibus* est, si haec lex, nulli non porta libertas est: nemo e nobis fastidium Macedonum, nemo vultum su- 35 perbum ferre cogetur. Sua cuique dextera aut ultionem tot malorum pariet aut finem. Equidem, quam versabilis fortuna

2. sive *Iuvius*: fideller *A*. — 5. Bactrianorum *Juvius*: partienorum *A*. — 7. impedimentorumque] impedimentorum *P*. — 8. pluris *Laser*: plurimi *P*, pluribus *C*. — 9. honesta morte] honestam mortem *FLPa pr. m. I*. — inuenctus esse] inuenisset *A*. — 20. referent *I*: referent *A*. — 27. nisi forte *P*; ni forte *C* (*BT*). — 28. Mithrenis *Juvius*; mithrensis *C*, mithrenis *P*. — 31. possit: nec add. *Juvius*. — 33. om- 35 nibus est addidi.

sit, documentum ipse sum nec in meritio mitiores vices eius expecto. Sed si nata ac pia bella di aversantur, fortibus tamen viris licet honeste mori. Per ego vos decori maiorum, qui totius Orientis regna cum memorabilis laude tenuerunt, per illos viros, quibus stipendium Macedonia quondam tolit, per tot navium classes in Graeciam missas, per tot tropaea regum oro et obtestor, ut nobilitate vestra gentisque dignos spiritus 17 capitatis, ut eadem constantia animorum, qua praeterita toleratis, experiamini, quidquid deinde fors tulerit: me certe in perpetuum aut Victoria egregia nobilitati aut pugna.¹⁰

IX. Haec dicente Doreo praesentis periculi species omnium similis corda animosque horrore perstrinxerat, nec aut consilium suscepit aut vot: cum Artabazus, vetustissimus amicorum, quem hospitem fuisse Philippi supra diximus, 'Non vero', inquit, 'pretiosissimum vestem induit armisque, quanto maius cultu possumus, adornati regem in aciem sequemur, ea quidem mente, ut victorianam speremus, mortem non recusemus.' Ad sensu excerepti ceteri haec vocem, sed Nabarzanes, qui in eadem consilio erat, cum Besso inauditi antea facinoris societate inita regem suum per milites, quibus ambo praeverant, comprehendere et vincire decreverant, ea mente, ut, si Alexander ipsos insecuri foret, tradito rege vivo inirent gratiam victoris, magni profecto cepisse Dareum aestimatur, sin autem eum effugere potuerint, interfecto Doreo regnum ipsi occuparent bellumque renovaret. Hoc parviciudum cum diu volutassent, 25 Nabarzanes aditum nefarie speci praeparans, 'Scio me', inquit, 'sentientem esse dicturam prima specie handquaquam auribus tuis gratam. Sed medici quoque graviores morbos asperis remedii curant, et gubernatori, ubi naufragium timet, 4 iactura, quidquid servari potest, redimit. Ego tamen, non ut 30 dannum quidem facias, suadeo, sed ut te ac regnum tuum salubri ratione conserves. Dis adversus bellum inimus, et pertinax fortuna Persas urgere non desinit. Noris unitis et omnibus opus est. Auspicium et imperium interim alii trahe, qui tandem rex appelletur, donec Asia decedat hostis, 35 vixor deinde regnum tibi reddat. Hoc autem brevi futurum 5 ratio promittit. Bactra intacta sunt, Indi et Sacae in tua po-

10. nobilitati] nobilitati *PV.* — 13. Artabazus] artabazus *LV.*, ar-
chabazus *P.* — 14. super Acidalibus] sarep *A.* — 17. mortem *P.*: hostem
BLPF; in *F* extat in marginis hostem, in *L* mortem. — 21. vincere
vincere *Pa pr.* in *V.* — 23. aestimatur *B?*: aestimari *FLPF*. — 32.
inimis] inimicis *LPF*. — 34. omnibus Junius] hominibus *C.* — omnibus *P.*
— 37. Sociae Junius] sogni *A.*

testate: tot populi, tot exercitus, tot equitum peditanorum milia ad res novandas vires paratas habent, ut maior belli moles supersit, quam exhausta sit. Quid ruimus beluarum ritu in 6 perniciem non necessarium? Fortium virorum est magis mortis tem contemnere, quam odisse vitam. Saepè tædio laboris ad 7 vilitatem sui compellent ignavi: at nihil virtus inexpertum omittit. Itaque ultimum omnium mors est, ad quam non pigere satis est. Prout si Bactra, quod tatissimum receptaculum est, petimus, praefectum regionis eius Bessum regem 10 temporis gratia *statuimus*: *rebus* compositis insto regi tibi fiduciam restituit imperium. Hand mirum est Dareum non 9 temperaveris animo, quanquam, tam impiae vocis quantum nefas esset, latebat. Itaque, 'Pessimum', inquit, 'mancipiū, reperti exoptatum tibi tempus, quo parviciudum aperies?' stri- 15 cione acinace interfectus eum videbatur, ni propera Bes- 10 sus Bactrianus, quasi deprecarentur, tristum specie, ceterum, si perseveraret, vincituri, circumstetissent. Nabarzanes in interior elapsus, mox et Bessus consecutas copias, quibus praeverant, a cetero exercitu secodere subiit secretum iniuri con- 20 silium. Artabazus convenientem praesenti fortunæ senten- 12 tiā orsus mitigate Dareum, temporum identidem admonevit, coepit: ferret aequo animo qualiuamque, sonorum tamen vel stultitium vel errorum. Instare [tamen] Alexandrum gravem, etiam si omnes praesto essent: quid futurum, si perse- 25 cuti fugam ipsius alienentur? Aggre parui Artabazo et, quam- 13 quam movere casta statuerat, turbatis tamen omnium animis eodem in loco substitit. Sed attonus maestitia simul et de- 30 speratione tabernacula se inclusit. Ergo in castris, quae nullius regebantur imperio, varij animorum motus erant, nee in commune ut ante consulebatur. Dux Graecorum militum Pa- 35 tron arma capere suos iubet paratosque esse ad exequendum imperium. Persae secesserant: Bessus cum Bactrianis era 16 temptabatque Persas abducere, Bactra et intactae regionis opulenta simileque, quae manentibus instaret, pericula ostentans. Persarum omnium eadem fore fuit vox, nefas esse deseriri. Inter haec Artabazus omnibus imperiorum fungebatur 17 officiis: ille Persarum tabernacula circumire, hortari, monere nunc singulos, nunc universos non ante destituit, quam satis

2. res novandas *Jepibus*: resonandas *A.* — 7. pigre *Laser*: pigre *C.* pigre *P.* — 10. grada *statuimus*: *rebus* *I.*: gradum *A.* — fiduciari *Junius*: fiducia *A.* — 16. quasi deprecarentur *Jepibus*: quasi *vox* *A.* — 17. circumstetissent *P.*: circumstetissent *C* [*P.*]. — 23. [tamen] del. *Junius*. — 25. negre *Acidalibus*: a rege ea te *A.*

constaret imperata facturos. Idem agere a Dareo impetravit, ut cibum caperet animunque rebus adverteret.

X. At Bessus et Nabazanes olim agitatum scelus exequi sta-⁽²⁸⁾ tuunt regni cupiditate accessi: Dareo autem incolum tanta opes sperare non poterant. Quippe in illis gentibus regum 5 eximia maiestas est: ad nomen quoque barbari convenient, et 3 pristinea veneratio fortunae sequitur adversam. Infibat ini- pios animos regio, cui praeerant, armis virisque et spatio locorum nulli earum gentium secunda: tertiam partem Asiae te- net, multitudi innumeros exercitus, quos amiserat Dareus, aquila 10 lat. Itaque non illum modo, sed etiam Alexandrum spernebant, inde vires imperii repetitari, si regis potiri contigisset. Diu omnibus cogitati placuit per milites Bactrianos ad omne obsequium destinatos regem comprehendere mittique nuntium ad Alexandrum, qui indicaret vivum adversari eum: si, id 15, quod timebant, proditionem aspernatus esset, occisi Dareum et Bactra cum suorum gentium manu petiuntur. Ceterum pro- palam comprehendi Dareum non poterat tot Persarum milibus saturis open regi: Graecorum quoque fides timebatur. Itaque quod vi non poterant, fraude adsequi temptant: paenitentiam 20 secessione simulare deicerant et excusare apud regem con- sternationem suam. Interim, qui Persas sollicitarent, mittun- tur. Hinc spe, hinc metu militares animos versant: ruinae rerum subdere illos capit, in periculum trahi, cum Bactra pateant, exceptura eos donis et opulentis, animis quam con- 25 10 ciperre non possint. Haec agitantibus Artabazus supervenit sive regis iussu sive sua sponte adfirmavit mitigatum esse Dareum et eundem illis amicitias gradum patere apud regem. Illi la- crimantes nunc purgare se, nunc Artabazum orare, ut causam 15 ipsorum tueretur precesse perferret. Sic peracta nocte sub lucis exortum Bessus et Nabazanes cum Bactrianis milibus in vestibulo praetorii aderant, titulum sollemnis offici occulto sce- 20 11leri praeferentes. Dareus signo ad eundum dato currum pri- stine more concedit. Nabazanes ceterisque parviceriae pro- cumbentes humi, quem paulo post in vinculis habituri erant, 25 sustinuerunt venerari, lacrimas etiam paenitentia indices profu- 12 derunt: adeo humanis ingenii parata simulatio est. Preces deinde suppliciter admotae Dareum natura simplicem et matem

2. rebus *Janius*: regis A. — 3. Nabazanes] nabazenes *LP*; nau- zanes *P.* — 12. regis *Frenzheimius*: regionis A. — 24. rerum *P*; rei C. — 29. purgare *Lauer*: peregre A. — 31. exortum] exorit *P*. — *Bessus* adit. I. — 32. aderat *Gronovius*: aderat A. — 34. Nabazanes *Lauer*: artabazas A. — 36. venerari] ov. P.

non credere modo, quae adfirmabant, sed flere etiam coegerunt. Ac ne tum quidem cogitati sceleri paenituit, cum in- tuerentur, quemque et regem et virum fallerent. Ille quidem, securus periculi, quod instabat, Alexandri manus, quas sofas 5 umbras, effugere properabat.

(30) Patron autem, Graecorum dux, praecipit suis, ut arma, XI. quae in sarcinis antea forebantur, induerent, ad omne impe- riuum suum parati et intenti. Ipse currum regis sequebatur 2 occasione imminens adloquendi cum, quippe Bessus facinus pra- 10 senseral. Sed Bessus id ipsum metuens, custos verius quam comes, a curru non recedebat. Diu ergo Patron cunctatus ac 3 saepe sermone revocatus, inter fidem timoremque haesitans, regem intinebat. Qui ut tandem adverit oculos, Bubacan + spadonem inter proximos currum sequentem percontari inbet, 15 numquid ipsi velit dicere. Patron se vero, sed remnis arbitris loquens velle cum eo respondit iussusque proprius accedere sine interprete — nam haud rufis Graecae linguae Dareus erat — 'Rex', inquit, 'ex L. milibus Graecorum supersumus 5 paci, omnis fortunae tuae comites et in hoc tuo statu idem, 20 qui florente te fuiimus, quascunque terras elegitis, pro patria et domesticis rebus petiuntur. Secundae adversaeque res e tuae copulavera nos tecum. Per hanc fidem invictam oro et obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statue: nos corporis tui custodes esse patiaris. Omisimus Graeciam, nulla 25 Bactra sunt: nobis spes omnia in te, utinam etiam ceteris esset. Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui exter- nus et alienigena non deposcerem, si crederem alium posse (31) praestare'. Bessus quamquam erat Graeci sermonis ignarus, 7 tamen stimulante conscientia indicione profecto Patronem de- 30 tulisse credebat: et interpres celato sermone Graeci exempta dubitatio est. Dareus autem, quantum ex vultu conspici pos- terat, haud sane territus percontari Patrona causam consilii, quod adferret, coepit. Ille non ultra differendum ratus, 'Bes- 35 sus', inquit, 'et Nabazanes insidiabant tibi: in ultimo discri- mine ex fortunae tuae et vita: hic dies aut parviculis aut tibi 9 futurus ultimus.' Et Patron quidem egregiis conservat regis gloriam tolerat. Eludat fidem licet, quibus forte temere hu- mana negotia volvi agique persuasum est nexuve causarum

14. percontari] percontari *P*. — 15. ipsi I: ipse A. — 19. omnis Lauer: omnes A. — 25. etiam *Fossius*: et in A. — 30. interpres celato *Jespis*: interpres relato A. — 31. conspici *Modius*: concepi A. — 35. ex fortunae *Actidulus*: et fortunae A. — 37. fidem licet *Jespis*: vide- licet A. — 38. nexuve *Jespis*: nexuque A.

latentium, ex multo ante destinatarum, suum quenque ordinem immutabili legi percurtere: Dares certe respondit, quamquam sibi Graecorum militum fides nota sit, numquam tamen a popularibus suis recessurum. Difficilis sibi esse damnam, quam decipi. Quidquid fors tulisset inter suos perpeti malle, 5 quam transfugam fieri. Serò se perire si saluum esse milites 12 sui nolent. Patron desperata regis salute ad eos, quibus prae-
terat, redit, omnis pro fide experiri paratus.

XII. At Bessus occidendi protinus regis imperium ceperat. Sed (32) veritus, ne gratiam Alexandri, nisi vivum cum tradidisset, in- 10 ire non posset, dilato in proximam noctem sceleris consilio agere gratias incipit, quod perfidi hominis insidias, iam Ale- 15 xandri opes spectant, prudenter cautele vitasset. Domum 2 eum hosti laturum fuisse regis caput. Nec mirari hominem mercede conductum omnia habere venalia: sine pignore, sine 15 lare, terrarum orbis exelum anticipiter hastam ad nutum licen- 3 tium circumferre. Purganti deinde se deosque patios testes fidei sua invocantes Dares vultus adstinentibus, haud dubius, 20 quia vera defensura a Graecis, sed eo rerum ventum erat, 4 ut tam periculosum esset non credere suis, quam decipi. xxx 20 milia erant, quorum inclinata in scelus levitas timebatur: nu- 5 milia Patron habebat: quibus si credidisset salutem suam da- 25 mata popularium fide, parcidio excusationem videbat offerri. Itaque praeoptabat immerito quam iure violari. Besso tamen 6 insidiarum consilium purgantibus respondit, Alexandri sibi non 25 minus instituita quam virtutem esse perspectam. Falli eos, qui 7 prodiditibz ab eo praemium expectent: violatae fidei neminem 20 aerioem forz vindicem ultorenque. Iamque nox adpetebat, 8 cum Persae more solito armis positis ad necessaria ex proximo 25 vico ferenda discurrunt. At Bactrian, ut imperatum a Besso 30 erat, armati stabant. Inter haec Dares Artabazum acciri (33) iubet, expositisque, quae Patron detulerat, haud dubitate Ar- 35 tabazus, quia transcedens esset in casta Graecorum: Per- 8 sas quoque periculo vulgate secuturos. Destinatus sorti suae et iam nullius salutis consili patiens unicam in illa fortuna 30 operem Artabazum, ultimum illum visuris, amplectitur perfususque mutuis lacrimis inboscantem sibi avelli iubet: capite

1. destinatarum *F?*; destinatorum *B*; destinatarum *L.P.V.* — 6. Ser-
o perire *P*; se perire sero *R.F.F.*, sero *L.* — 11. dilato *A* (*F?*).
16. hastam *Jepinus*: hostem *A.* — 17. circumscribere *Jepinus*: circumferri *A.*
— Purgant *Ianissi*: argenti *A.* — 22. Patron *P*: ox. *C.* — 26. per-
spectus *I.*: perfectum *A*, sed in *C* additum in margine perspectam. —
31. crat *P*: crat *C.*

deinde velato, ne inter gemitus digredientem velut a rogo in- 9 tueretur, in humum proum corpus abiicit. Tum vero cu- 10 stodia eius adsueta, quos regis salutem vel periculis vitae tueri oportebat, dilapsi sunt, [tum] armatis, quos iam adventare cre- 15 debant, haud rati se futuros pares. Ingens ergo in taberna- 20 culo solitudo erat paucis spadonibus, quia, quo discederent, non habebant, circumstantibus regem. At ille remotis arbi- 25 tris diu aliud atque aliud consilium animo volutabat. Iamque solitudinem, quam paulo ante pro solacio petiverat, perosus 30 Bubaces vocari iubet. Quem intuens, 'He', inquit, consulte 35 tibi, ad ultimum regi vestro, ut decebat, fide exhibita. Ego hic legem fati mei expecto. Forsan mireris, quod vitam non finiam: alieno sceleri quam meo mori malo." Post hanc 40 vocem spado gemitu non tabernaculum modo, sed etiam ca- 45 stra complevit. Interrupta deinde alii laceratisque vestibus lu- 50 gubri et barbaro ululatu regem deplorare coeperunt. Persas ad 55 illos clamore perlato attoniti metu nec arma capere, ne in Bactrianos incidenter, nec quiescere audebant, ne impie dese- 60 re regem videtur. Varius ac dissonus clamor sine duce 14 65 ac sine imperio totis castris referebatur. Besso et Nabarzani 70 nuntiaverunt sui regem a semetipso interemptum esse: plan- 75 catus eos decepterat. Itaque citatis eis advolant sequentibus, 15 quos ad ministerium sceleris delegerant: et cum tabernaculum intrassent, quia regem vivere spadone indicabant, comprehendi 80 25 vinciri quece iusserunt. Rex curru paulo ante vectus et deorum 16 auspiciis ac suis honoribus cultus nulla externa ope admota captivus servorum stitorum in sordidum vehiculum bellus undique contextum inponitur. Pecunia regis et supellez quasi 17 belli iure diripiuntur, onusque praedae per scelus ultimum parta 85 ingam intendunt. Artabazus cum iis, qui imperio parebant, 18 Graecisque militibus Parthienam petebat, omnia tuitiora par- 90 cialiorum contumisie ratus. Persae promissis Bessi oneratis ma- 19 xime, quia nemo alius erat, quem sequentur, coniunxerunt se Bactrianis, agmen eorum tertio adseculi die. Ne tamen homines 20 35 regi non haberetur, aureis conspedibus Dares vincient nova ludibrija subinde exegitane fortuna. Et ne forte cultu regio posset adgnosci, sordidis bellibus vehiculum interixerant: ignoti jumenti agebant, ne percontantibus in agmine monstrari pos- 25 set: custodes procul sequebantur.